

Makói Népi Újság

A DEMOKRATIKUS NEMZETI BIZOTTSÁG LAPJA

Ünnepélyes külsőségek között ült össze az Ideiglenes Nemzetgyűlés

A miniszterelnök beszámolt a kormány munkájáról — Küzdelem a reakció és korrupció ellen — Biztosítja a kormány az árak és munkabérek összhangját

Budapest. Debrecen után most az ország fővárosában ült össze szerdán teljes létszámában az Ideiglenes Nemzetgyűlés. Zsedényi Béla megnyitó beszéde után Dálnoki Miklós Béla miniszterelnök a képviselők tapsvihara között emelkedett szólásra:

— Amikor a nemzeti kormány 1944. december 22-én programot adott, ezt a programot valóban a nemzet sirja szélén mondotta. Csak a demokratikus pártok közötti teljes összhang és minden jószándékú magyar ember szolidaritása adott erőt a kormánynak arra, hogy a programját addig megvalósítsa.

A kormány első feltételét abban látom, hogy teljes mértékben és azonnal szakítsunk a bűnös múlttal.

A szövetséges nagyhatalmak, a Szovjetunió kormánya után jöndülattal fogadták közeledésünket és így jött létre Moszkvában a fegyverszüneti egyezmény.

A kormánynak április 8-án kibocsátott kiáltványa hangsúlyozta, hogy az összefogásnak azonnal meg kell történni, mert az orosz nép jöndulatát csak így tudjuk meghálalni és így alakíthatjuk ki a magyar jövőt. Jöngszólván elismerte az otantani magyar kisebbségi jogokat és behívott két magyar képviselőt. Groza román miniszterelnöknek Magyarországi irányában megnyilvánult rokonszenvre elősegítette az otantani magyarok helyzetét. Fierlinger csehszlovák miniszterelnök a szlovák nemzetgyűlés nevében kijelentette, hogy a magyar demokratikus kormánnyal baráti viszonyt öhají fenntartani.

Gazdasági újjáépítésünk szempontjából rendkívül nagy jelentőségű a Szovjetunióval megkötött árucsereszerződés. Megindult a árucsereforgalom a többi szomszédos országgal is.

A fegyverszüneti egyezmény megkötése után megindult az új honvédség felállítás.

A honvédség tagjai parlamenti képviselőkkel bíró politikai pártok tagjai is lehetnek, de a honvédségen belül pártpolitikai tevékenységet nem fejthetnek ki. A zsidótörvények miatt jogfosztásban részesültek viszszaakapták az őket megillető jogokat.

Pénzügyi téren a nemzeti kormány nagy nehézségekkel küzdi. Szükséges, hogy minden megjünk az állandó bevételek fokozására. Jelentős újítás a folyó jövedelmek adóztatására való áttérés.

Földművelésügyi téren legna-

gyobb szabású eredmény kétségkívül a földreform lebonyolítása volt. A földreform végrehajtása során mintegy 4 millió katasztrális hold mezőgazdasági ingatlant osztottak szét. 600 ezer ember részesült eddig földben. Elképzelhetetlen volna, hogy a földreform végrehajtásával kapcsolatban hibák, tévedések előforduljanak. De adott körülmények között a reform végrehajtását kevesebb tévedéssel alig lehetett volna lebonyolítani.

Erdőgazdasági téren a legsürgősebb feladat a fatermelés azonnali megindítása és a kincstári tulajdonba került magán erdőgazdaságok átvétele volt.

A kultuskormány a szomszédos államokkal folytatandó tanulmányok céljára 64 új ösztöndíjat alapított. A magyar-szovjet művelődési kapcsolatok fejlesztésére Magyar-Szovjet Művelődési Társaság alakult.

A bécsi döntés előtti Magyarország 7740 kilométer hosszú vasúthálózatából 2500 kilométer rongálódott meg. Ebből 1760 kilométert már helyreállítottunk. 1944-ben az államvasútságnak 3000 mozdonya, 4800 személykocsija és 55.000 teherkocsija volt. Ebből mindössze 410 használható mozdony, 150 személy- és 4000 teherkocsi maradt meg. A 130 magyar vasútvonalból 95-ön már rendszeres forgalom van.

Közeledési intézményeink közül legsúlyosabb a hajózás helyzete. Hajónk egy részét elsüllyesztették, a zömét nyugatra vitték. Kerekken 67 kilométer hosszúságú hidállományunknak 30 százaléka esett áldozatul a rombolásoknak. Az egész országban megindult a súlyosan megrongált közutak helyreállítása is.

A felszabadulás előtt az egész országban 160.000 távbeszélő állomás volt üzemben. 75 százaléka ment tönkre. A Vörös Hadsereg megtárlta és visszaadta a magyar kormánynak a volt Budapesti II. rádióleadót és ennek üzembehelyezése rövidesen megtörténik. A postának már valamennyi békébeli szolgálata működik. A kereskedelemügyi minisztérium megkezdte a kiskereskedői hitelakcióját.

Magyarország külföldi kapcsolatainak felvétele terén nemzetközi viszonylatban is hatalmas lépést jelent az árucsereforgalmi és fizetési egyezmény megkötése a Szovjetunióval. Ideiglenes árucsereforgalmi megállapodást létesítettünk Romániával és Csehszlovákiával. A demokratikus kormányzat első programjainak közé tartozik az általános, egyenlő, közvetlen, titkos választójog megvalósítása. Ez a javaslat elő-

ször Nagy-Budapest területén tartandó községi választásokon kerül alkalmazásra.

Az állami szerveknek a fasiszták-tól való megtisztítására mindennek előtt az igazoló eljárás szolgál. A helyüket elhagyott közigazgatási tisztviselőket ha időközben alkalmasabbak kerültek helyükre, igazolás esetén sem fogadjuk vissza.

Bérlőpolitikánk célja az, hogy a munkavállalók részére megjelöléseket biztosító béreket állapítsunk meg. A bérek rögzítésével párhuzamosan gondoskodni kell arról is, hogy a rendelkezésre álló közszükségleti cikkek hatósági árát megállapítsák és azt az árak be is tartassák, továbbá, hogy ezek a cikkek, elsősorban az élelmiszerek az arra igényjogosultak között osztassanak szét.

Az új ipari szociálpolitika egyik legjelentősebb alkotása az üzemi bizottságok megvalósítása. Ezzel a munkásság részvételét kapott a szociális intézkedések végrehajtásának ellenőrzésében és lehetőséget az üzemek vezetésében való bekapcsolásra.

Az állami munkaközvetítő hivataloknak megszüntetése és a munkaközvetítésnek a szakszervezetek részére történő átadása munkásvédelmi szempontból is rendkívül jelentős.

Az ipari élet fellendítésére az ipariügyi minisztérium minden erőfeszítést megtett, hogy az ipari hitelekkel a vállalatokat átsegítsék a kezdeti nehézségeken.

Jóváteeli kötelezettségeinknek ebben az évben minden erőfeszítésünk ellenére csak 60 százalékát tudjuk teljesíteni. Ennek a kötelezettségnek teljesítése elsőrendű politikai feladatunk, mert a demokratikus külföld kizárólag ezen keresztül íél meg bennünket.

A nemzeti jövedelem a 938-39. évhez képest közel a felére csökkent. Ebből a jóváteeli kötelezettség fedezéséről, újjáépítéséről, beruházásokról gondoskodni kell, ami rendkívül nehéz feladat. A jóváteeli kötelezettség az összezsugorodott nemzeti jövedelmek közel 20 százalékát teszi. Biztonsággal számolhatunk azzal, hogy a mélyponthoz túl vagyunk. Ha a téli és tavaszi hónapok súlyosak is lesznek, bizhatunk abban, hogy későbbes jöndülattal és eltűntes törekvéssel a nehézségek felett urrá válhatunk. Az újjáépítés terén a közmunkarendelei mintegy 6 millió emberre terjed ki és ez a legnagybba lehetőséget adja a munkaerők biztosításának. Emellett, mintegy 2 milliárd pengő bevételt is biztosít, ami elsősorban a közlelele és a jöndököségi intézmények újjá-

építésére szolgál.

Egyelőre 30-40 ezer munkás mozgósítására történt intézkedés, valamint az újonnan internáltaknak fokozatos munkabaállítással. Az újjáépítésügyi minisztérium elkészítette az anyag- és energiagazdálkodás észszerű irányításának módozatait is. Elő kell készelnünk arra, hogy a berlini értekezlet záróközleményének értelmében a közeljövőben Magyarország felszólítást kaphat a szövetséges hatalmaktól, hogy fontos kérdések tárgyalására küldje ki képviselőit és arra az időre már ki kell alakítanunk azt az álláspontot, amely minden vitán felül áll és az egész magyar nemzet álláspontja. A berlini értekezlet záróközleményén kívül a másik jogforrás, amelyből bizalmat meríthetünk, az Egyesült Nemzetek alapokmánya. Az alapokmányaiban foglaltak a legbensőségesebben megfelelnek a magyar nép igazi céljainak és a magyar állam törekvéseinek. Eppen ezért a legösszintébb rokonszenvvel üdvözölhetjük azokat.

A magyar nép véglegesen lemond azokról az imperialista szándékokról, amelyeket a német zsarnokság iskolájában nevelkedett vezetői képviseltek. Lemondunk arról az irredeantizmusról, amely a népek közötti megbékélést és megértést akadályozza, de távolról sem jelenti azt, mint-ha megszűnne érdekelni bennünket annak a magyarságnak a sorsa, amely határaikon kívül él. Összefoglalva az elmondottakat, megállapítható, hogy a nemzeti kormány döntő eredményeket ért el.

Visszaszerezte és biztosítottuk a nemzet szuverenitását, visszanyertük a magyar nemzet függetlenségét és olyan közállapotokat teremtetünk, amelyekkel tekintélyt szerettünk a magyarságnak haldrainkon kívül is. Vannak élelmészeti nehézségek, de éhenhalni nem fog senki. Vannak pénzügyi problémáink, de a termelés fokozása, a rend és a fegyelem szilárdulása urrá lesz a pénzügyi problémáinkon is. Nem volt még kormányzat, amely szörnyűbb pusztulástól emelte volna ki a nemzetet, mint a demokratikus Magyarország első kormánya.

Munkánk meg fogja valósítani azokat a terveket, amelyek a demokratikus pártokba tömörült magyarság szívében élnek és az oly sokat szenvedett nemzetet szebb, nyugalmasabb és emberibb jövő felé vezeti.

A nemzetgyűlés ezután elfogadta Zsedényi Béla elnök javaslatát, hogy a legközelebbi ülést esztörtő-

A Magyar Nők Demokratikus Szövetsége
szepember hó 9-én, vasárnap délután 3 órástól nagy

KERTI ÜNNEPÉLYT

rendez a Petőfi-parkban.

A zenét a Munkászenekar szolgáltatja. Belepfőjegy 10 pengő.

Igazolt és állásvesztésre ítélt az igazolóbizottság

Igazolások Apátfalván, Kiszomboron, Magyarosánadon és Makón

Augusztus hó 27-én Apátfalva községben a következő személyek kerültek igazolási eljárás alá:

Dr. Eszelovszki Károly orvos, Varga Sinka József tanító, dr. Kereck Aurél ügyvéd, Borbély József né postaküldő, Takács Imre úr, Nagy István úr, Kerekes István, irodatísi, Mátó Imre és Szabó Imre díjnokok, Langó István jegyzőgyakornok öz. Dull Istvánné díjnok, Imre János, Rédei József, Kosztin Kálmán kisegítő, Farkas J. János bíró, Csikota András törvénybíró, Vigh J. János községi, Szigei József pénztárnok, Csikota Antal esküdt, Bukovszki János felügyelő, Sándor Endre SzCsV-tiszt, Völgyesi István ú. altiszt, Baranyi Mihály, Jaksó Ferenc ú. altiszt, Faragó József, Erdei István, Bagi István, Korom János, Acs József pályamunkások. Antal István pályőr, Nádudvari Lajos pályamunkás, Lovas János állomásfelügyelő. Kiss Margit öz. védőnő, Szűcs Ferenc. Körömczi Mátyásné tanító, Rédei Józsefné özönő, Cserián Lászlóné özönő, Balogh János irodatísi, Nádudvari István irnok, Lukács László és Lászlóné gyógyszerész, dr. Vigh Imre fogorvos, Keresztúri Andrásné tanítónő, Temesvári Vilmos állatorvos, Hollós Árpád postamester, Mucsi Ilona tanítónő, Meleg Irén és Marczika András kisegítőket igazolta a bizottság. Spos János úrtól megfede, Lukács Béla tanítót megfede és az előléptéstől 5 évre kizárta.

Augusztus hó 27-én a Veszely József elnökele alatt működő bizottság igazolta Halmágyi Jolán rendőrségi díjnokot, Gazdag József j. díjnokot, Vékony István tanítót, valamint zárttárgyaláson Kriska Irén és Kulik Terézia tanítónőket. Augusztus 28-án a Szántó István elnökele alatt működő bizottság Kiszomboron a következőket igazolta:

Simon János gazdatiszt, Majoros Rezső kanor, Vambach Mária allandó szellemi kisegítő munkaeső, Bende Lajos kisegítő, Pánczél István kisegítő, Monostori Ernő községi irodatísi, Tószegi Pál községi irodatísi, Szatmári Lajos községi segédjegyző, Ambrus Miklós nyugalmazott községi irnok, Hanekker Imre kisegítő, Hanekker Imréné községi kisegítő, Daróczi Lajos ny. állami méntekihitelesítő ellenőr, Szilvassy Ferenc községi jegyző, Makk István községi irodatísi, Petróczy Erzsébet egészségügyi védőnő, Balázs Anna állami özönő, Hofbauer Andor gyógyszerész, Háznagy Andrásné dr. gyógyszerész, Bánfalvi József főintéző, Veszelyovszky János üzemi segédtsit, Barna István üzemi altiszt, Fodor Illés munkavezető, Kovács János munkavezető, Szekeres József váltórő, Pósa József SzCsV-munkás, Gillice Sándor pályőr, Jani István pályőr, Gábor András pályamunkás, Pósa János, Gyizye Sándor, Siskó András, ifj. Gillice Sándor, Goresa János, ifj. Putnoki Ferenc, Vidéki József, Márton József, Tóth Antal pályamunkásokat, Sárkány Lajos napszámot, ifj. Tápai Antal SzCsV-tisztet, Farkas Kálmán postaalkalmazottat, Balla András községi gazdasági előjárót, Makk Ottó járási kisegítő, Marosvári József községi kisegítő, Paizs Miklós járási gazdasági felügyelőt és Prónai József úrtól igazolta a bizottság.

Magyarosánadon igazolta a bizottság Kúsz János községi bíró.

A Makói Közalalmazottakat Igazoló Bizottság szeptember hó elsején áthelyezésre ítélte Bóri József műszaki főtanácsost, igazolta Somodi Péter pénzügyvő főigazgatót és Kiss László II. pü. tiszteit és állásvesztésre ítélte Pestl Aladár pü. forgalmi adóhivatali kisegítőt.

Fjodorov N. szemléje a moszkvai rádióban a magyar hadifoglyok hazabocsátásáról

Moszkva. (MTI) Fjodorov Nikolaj már régebben ismertett szemléjében még ezelőtt mondta a moszkvai rádióban:

Budapestről érkezett hírek szerint a magyar főváros lakossága és a vidék is kitörő örömmel fogadta azt a szovjet határozatot, hogy a német fasiszták hadseregében harcoló és fogságba került magyar katonákat hazabocsátják. Budapest lakossága felvonult az utcákra és a me-

netben Sztilia generálissimus arcképét vitték. A felvonulók éltették a Szovjetuniót, annak nagy vezérét Sztilint és a Szovetségi Ellenőrző Bizottság elnökét, Vorosilov tábornagyot. A szovjet kormányának a hadifoglyok hazabocsátására vonatkozó döntése meglepetésszerűen érte a magyar közvéleményt. Erre az intézkedésre nincs példa a háború történetében.

A lakásán tartott házkutatás során találak még egy használt főrőkerékpárt is a padláson, ami még az ősz folyamán került gyanús úton birtokába.

Dobsa Jánosné született Cs. Kiss Julianna ardcutcai lakost — aki ellen névelen feljelentés alapján nyomozás indult úzerkedés miatt — a rendőrkapitányság, mint a közgazdasági életre káros tevékenységet kifejtő egyént, tegnap internálta.

Mózes és mindenféle társadalmi anyagot vásárol „Ezerjó” büféüzemem. 6760

Kék magvaszót szilvát, almát és minden más gyümölcsöt allandóan vásárol Konzervüzem Makó, Liget-ú. 16. szám. 6757

Ipari munkások új munkabérei

A makói összevont munkások vezetősége felkéri a makói és vidéki összes munkaadókat, hogy aug. 1-ig visszamenőleg az eddig fizetett munkabéreket és arra a bérekre az alant felsorolt %-okat fizessék ki:

Vas- és fémipar	50%
Vegyipar	50%
Faipar	50%
Cukrászok és rokonszakmák	50%
Lányászok	50%
Fogászok	50%
Élelmiszeri ipar	50%
Kalapos	50%
Bőripar	50%
Magánalkalmazottak	50%
Nyomdászok	50%
Könyvkötők	50%
Egységügyi alkalmazottak	50%
Textilipar és rokonszakmák	50%
Vendéglátóipar	50%
Férfi- és nőiszabók és rokonszakmák	40%
Kesztyűsök	40%
Hűsítőipar	40%
Szűcsök és bőrdobozosok	30%
Építőipar	30%
Malomipar	50%
Mérnökök és technikusok	50%
Üvegipar	50%
Cégrafikusmunkások	50%
Kereskedelmi alkalmazottak	50%
Szállítómunkások	50%

Makói 56. honvéd kiegészítő psg. igazoló bizottságának titkársága. 644/ig. biz. 1945. sz.

Hirdetmény

Közhírré teszem, hogy a Honvédelmi Miniszter 24.300/eln. ig. biz. 1945. sz. rendeletével érkeztében megalkult igazolóbizottság a tisztek, tiszthelyettesek és polgári alkalmazottak igazolását folytatni fogja.

Tárgyalni fogja:

Juhász Pál tart. hdgy., dr. Laczó István tart. alhdgy., Bomba Lajos lt. főtörm. Szűcs József lt. főtörm., Veress Péter főtörm., Várhalmi József ht. törm., Engedi Ferenc ht. törm., Jakub János ht. őrm., Pásztor István ht. őrm., Dobsa Imre ht. őrm., Machniz András ht. őrm., Dunai János ht. őrm., Süttő László lt. őrm., Hornvák István ht. őrm., Megyeri Géza ht. őrm., Molnár János tsz. őrm., Dombegyházi János őrm., Balázs Károly tart. őrm., Kiss Jenő tart. őrm., Németh Pál tart. őrm., Wert Hajnal polg. alk., Bugyás Mária polg. alk., Zsíros Andrásné mnnytő., Korim Dorottya mnnytő., Borbély Katalin mnnytő., Kovács Judit mnnytő., Császár Mihály mnnytő., Cserey János mnnytő., Veress Agnes mnnytő., Kanász György mnnytő., Kovács Alajosné mnnytő., Kovács Valéria mnnytő., Krisztfő Ilona mnnytő., Márton Bennek mnnytő., Seres Lajos mnnytő., Tóth Terézia mnnytő., Kertmégi Mária mnnytő., Nagy Rozália mnnytő., Adók Erzsébet mnnytő., Szabó Ilona mnnytő.

Felhívom a lakosságot, hogy mindazok, akik fent megnevezett tisztek, tiszthelyettesek, valamint polgári alkalmazottak valamelyikére olyan magatartásáról, vagy eseteleményéről tudomással bírnak, amely a magyar nép érdekeit sértette, vagy sérti, ezt és a vonatkozó bizonyítékaikat, tanúikat a fenti igazolóbizottság titkárságához 8 napon belül szóban, vagy írásban jelentésük be.

Ezen bejelentés a Vármegyeháza főépület, földszint kistanácssterében tehető meg délelőtt 10-12 óra között.

Figyelmeztetem a bejelentőket arra, hogy az írásbeli bejelentés csak az esetben közzétehető az igazolási eljárás alapját, ha a bejelentő nevé és pontos lakcíme bejelentésében feltüntet.

Makó, 1945. évi szeptember 7-én.

Kiss Ernő sk., ig. biz. elnök.

7534

EGY KG CUKROT adok annak, aki hamarosan megfede 1-2 szobás lakáshoz mellékkeléssel, vagy magánházberlethez juttat. Cim: Sirkerti. u. 9. 6707

Tűzfőrti főrlubát adok. Ért. Tükör-u. 2. a déli órákban, 1-2 óra között. 7165

RAKOSON, kövesútnál 2 kth. föld hagymának kiadó. Ért. Ráday-utca 8. sz. 7182

8 kth. föld Hatrongyoson, Nagykor dűlőben gabonának hasznóberbe, esetleg felibe kiadó. Ért. Jókai-u. 46. 7214

BOGARZÓBAN 13 kth. föld gabona vagy hagyma alá egy, esetleg több évre kiadó. Ért. öz. Papos Istvánné, Kálvária-u. 37. 7219

KIADÓ 22 hold föld kisebb parcellákban is és talponálva 5 hold kukorica eladó. Ért. Dr. Kópás Sándor, Széchenyi-tér 18. 7232

KIADÓ a város alatt 6 kth. föld dínyre és gabonának, Ért. lelei út, 8. km-nél. 7254

Saracsoftré — kb. 80 liter — csereték 5-600 drb cserépért és 5-6 drb 3 méteres szarufáért, megegyezés szerint. Nap-u. 6. délelőtt 12-ig.

MARGITAI HID mellett 10 kislanc hagymának kiadó és négy darab sildó eladó. Ért. öz. Kurusa Antalné, Makó, dái tanya 31. sz. 7267

SOSTÓI UGARBAN, utásházon belől 26 kislanc föld felparolva hagymának kiadó. Ért. Kálfaludi-u. 17. szám. 7271

10 ŐLES tanyaépület eladó. Ért. Kusz József, Járándó 52. 7411

ELADÓ egy másfél éves úszóborjú Méző-u. 16. sz. alatt. 7467

KIADÓ FÖLD. Város közelében 4 kth. föld hagyma vagy gabona alá készpénzért kiadó. Egy hasas úszó, 5 drb 3 hónapos malac eladó. Ért. igási út, 1 km-nél, második tanya, Czene József. 7473

FEHERVÁRI-dűlőben, Vajda Imre szomszédságában 6 kth. föld felesbe vagy hasznóberbe kiadó. Batthyány-u. 24. 7478

PUSZTÁN, Kusz Sámuel mellett, Dobsa Sándorné 7 és fél kth. földje kiadó felesbe vagy hasznóberbe. Ért. Lenovics-sziget 9. 7480

EGY jókarban lévő mély gyermekkosci eladó. Ardcu-u. 53. 7488

PARASZTOK SZÖVETKEZETE folyó hó 16-án, vasárnap délelőtt 10 órakor Megye-ház-u. 6. sz. alatt beszámoló és tisztújító közgyűlést tart, melyre a részvevőket tisztelettel meghívja a vezetőség. 7492

ELADÓ egy jó állapotban lévő 8 űles tanyatelet cseréppel együtt pénzért, vagy ló- és tehénért elcserélném. Ért. Apátfalva 380. sz. 7445

Használt öpblésfák, üvegajók, ablakok eladok az aradi u. darálomaiomnál

MIKÓCSÁBAN egy féljárdó hagymának kiadó. Ért. Sándorral, Perczel-u. 30. 7464

TANYÁSBEREST keresek október elsejére. Jelentkezni lehet Makó, Damjanics-u. 4. 7468

DÁLON 4 kat. hold föld búza vagy hagyma alá hasznóberbe kiadó. Ért. Justh Gyula-u. 35. 7469

POLGÁRISTA kislányt lakás, koszt, tanítás, ellátással vállalt magányos úriasszony, Kálvária-u. 44-a. Ugyanott egy 75 kg-os mézeskanna mézért eladó. 7489

FELESBE kiadó 18 kth. föld, az igási kör közelében, Molnár János mellett, tanyaival, takarmánnyal. Ért. irgyi-u. 3. 7460

SZÖVETRUHAK és kabátok megrendelhetők Fodor István nőszobánál, Széchenyi-tér, Korona-épület. 7490

ELADÓ két 3 hónapos szépen fejlett bikaborjú. Vass Balintnál, Igási-úton, ugar szelen. 7491

ELADÓ 2 drb öthónapos sildó. Ért. öz. Szentpéteriné, dái iskola szomszédságában. 7493

KIADÓ a mezőhegyesi útfélen 7 kth. föld. Ért. öz. Gera Mihályval, Toldi-u. 50. sz. 7494

EGY UJJAS hosszú bundát adnék hízónak való sertésért cserébe. Fűtő-u. 22. sz. 7504

Dughagymát, feketemagot és egyéb terményeket vásárolnak Marosy és Hajdú terménykereskedők, Eötvös-u. 16.

HATRONGYOSON, a Nagykör dőlőben 62 kth. föld tanyával, takarmánnyal együtt felibe vagy haszonbérbe kiadó. Ért. Cs. Kiss Sándor, Kálvin-u. 24. szám. Ugyanott tanyasábes keresetük. 7316

HASZONBÉRBE, vagy részesmúlásra a csanápalotai úton, a 10-ik km-nél 5 kat. hold szántóföld hosszabb időre is kiadó. Ért. Megyeháza-utca 36/b. alatt. 7412

TOLLAT a legmagasabb napiárban veszünk. **UJHELYI** tollkereskedő Makó, Kossuth-u. 38., vagy Dessewffy-tér, 16-húszéket mellett. 7415

30 **DARAB** tömre alkalmas kacska eladó, páronként is, Hold-u. 6/b. sz. alatt. 7418

9 **ÉVES** kanca 16 eladó Kálvária-u. 50. szám alatt, ugyanott használt gyalupad tűzfűért elcserelehető. 7428

2 **DARAB** új férfierékpár gum nélküli, 2 drb használt fűrdőkád eladó, új itatóvödörök kaphatók. Tokaji és Tsa vaskerek, Bérpalota. 7429

BARNA cserépkálya eladó. Ért. Miskó-u. 2. 7430

KIADÓ 4 kat. hold a békési útfélen, 1 1/2 kat. hold a kiszombori határban gabonának. Ért. Bajza-u. 10/b. 7433

PUSZTÁN 48 kat. hold föld, melyből 26 szántó, 22 legelő, tanyaépületekkel haszonbérbe, v. felesbe kiadó. Ért. dr. Tamassy, Szt. János-tér 20. 7435

VASPENZSEKRENY, amerikai ír-asztal eladó a Vármegyei Gazdasági Egyesületnél, Teleki-u. 10/a. 7436

PUSZTA 303. szám alatti 33 kat. hold föld tanyával haszonbérbe kiadó. Ért. Kossuth-u. 24. 7439

KIADÓ 10 hold föld vöröshagymának. Földékei tanya 121. Ért. Makó, Kossuth-u. 52. 7496

FÖLDET ADNEK két igásióért, ököért. Ért. Kossuth-u. 52. 7497

CSÓKÁSON, Kiss Antal szélmalma mellett 23 köblös föld felesművelésre kiadó, tanyával, takarmánnyal. Ért. komlósi út mentén, 17-es km-nél, Jó Józseffel. 7498

EGY ERŐS, 8 éves 16 eladó. Nádasy-u. 35. 7499

NAGY EBDLO-szőnyeg és eszma-nadrágos szürke öltöny eladó. Szent János-tér 9. 7500

ÜGYES FIUT rádióüzletbe felveszek. Villamoshang rádióüzlet, Makó, Fő-tér. 7503

3 **KTH. FÖLD** kiszombori határban, Nákó-földből átadó vagy kiadó, nagyhalom-dűlőn 13 kislánca kiadó. Ért. Földékei, Halom-u. 499. 7516

EGY jóállapotban lévő férfierékpár vadonatúj külsőgumikkal eladó. Ért. d. u. 4-5-ig Liget-u. 58. 7523

ELADÓ egy 2 éves, 1 és fél éves és 8 hetes bikaborjú, királyhegyesi úton, 4-5 km között, özv. Fazekas Balint-né tanyáján. 7527

ELADÓ az öföldékei Genesháton 5 kth. föld. Ért. dr. Sipos József ügyvéd irodájában, Makó, Gróf Apponyi Albert-u. 24. 7510

IPARJOGOSITVÁNNYAL rendelkező társat keresek vegyeskereskedő üzlet-hez, akinek üzlete és üzletberendezése van. Ért. bármikor Bajza-u. 8. szám alatt. 7513

Indonézalányt azonnaira felveszek. Kálvin tér 3. 7553

Kiadó, esetleg felesbe is, tanyával keletre a Rákosi Szövetkezetnél, a Rác-úton. Ért. Kigyó-u. 3. Siket Jánosnál. 7679

ANYAKOCA eladó 10 lalacával. Tanya 62, Bódi Sándornál. 7528

HASZONBÉRBE kiadó a dái ugarban 5 és fél hold föld hagyma, gabonatermelésre. Miskó-u. 4. 7529

BOGÁRZOBAN, Rác Mihály-féle földből 6 kth. tanyával haszonbérbe vagy felesbe, vitahalmi dűlőn 4 kth. föld hagymának kiadó. Zabszalma és polyva eladó. Ért. Szent Anna-u. 12. Csorba Ferencel. 7530

KAKÁSBAN 2 járandó, Erdei Sándor szomszédságában haszonbérbe vagy felesbe, esetleg hagyma alá is kiadó. Ért. Állomás-tér 7. 7531

Kész főrlé és gyermekruha kapható. Egy szobeség felvételt. 10-20 kislánca föld eladó Kácsik Fái szabómesternél, Szt. János-tér 2. 7524

ELADÓ egy anyakoca. Sziget-u. 3. sz. alatt. 7533

ELADÓ avas búzatorok, árpaszalma, zabszalma búzaszalma, csutka, és izék az őszegedi-úton, a Czene-tanyán Forrai Istvánnál. 7442

SEPTEMBER 1-én a Mágori-sertés-bizaltonál elszaladt egy 6 hónapos szőke, fekete pettyes sertés a királyhegyesi út felé a kukoricásba. A becsületes megtaláló vagy nyomravezető jutalom ellenében jelentse Bajza-u. 77. sz. alatt. 7532

MAKON, mikócsi dűlőben, Kovács Antal szomszédságában egy járandó kiadó, esetleg felesbe is. Ért. Kiszombor, özv. Gy. Varga Jánosné, Torontáli-u. 15. sz. 7536

ELADÓ 2 darab 1 éves üsző, 1 éves bika, tartásra is alkalmas, Megtekinthető Belsőjárando 106, Tóth Ferenc-nél. 7537

FELES FÖLDEK kiadók Dálon és Csókáson, 2 kth. Ért. Kálvária-u. 14. sz. 7538

MAGANYOS nő keres 14 éves kislányt háztartásába. özv. Sipos Istvánné, Kazinczy-u. 6. sz. 7539

EGY KOCSI alsóréz, tengely, hozzá való faszerszámmal eladó. Ugyanott egy keményfából készült takács sző-vőszék eladó. Megtekinthető Hosszú-u. 1. 7540

EGY DARAB hízónak való sertés eladó. Berzsenyi-u. 12. 7541

PIANINÓT keresek megvételre, Makó, Aradi-u. 5. 7542

HONAPSZAMOST keresek tanyára. Ugyanott zabszalma eladó. Ért. Lonovics László-u. 18-b. 7543

ELADÓ egy alig használt irhabunda. Ért. Rákóczi-u. 28. sz. d. u. 1-3-ig. 7544

TÜRR-UTCA 18-b. sz. ház földért elcserelehető, esetleg részben pénzért is. Ért. Perczel-u. 27. vagy bogárról tanyá 841., a templom közelében. 7545

NAGYLAKE állomás közelében 11 és fél kth. föld tanyával együtt haszonbérbe kiadó. Léért adnék hízónak való sertéseket, üszőt és búzát. Ért. Makó, Kossuth-u. 46. sz. 7547

TÜZFAT ADNEK sezlónért. Cim a kiadóban. 7548

KIADÓ FÖLD, makói pusztán, kopáncsi templom mellett 8 kth. haszonbérbe vagy részbe. Ertekezni szerdai napon Bencze Istvánnal, Kálvin-u. 18. 7549

KET KTH. FÖLDNEK használatát adom egy lónak a munkájáért. Ért. Tanya 325. sz. Kotormán Jánosnál. Ugyanott 8 kth. föld haszonbérbe kiadó. 7551

ELADÓ egy 18 hónapos üszőborjú Arács-u. 8. sz. alatt. 7555

NÉGY KTH. FÖLD az igási úton, az 1. km-nél hagyma vagy gabona alá kiadó. Ért. Kálvária-u. 56. sz. 7556

VÁROSHOZ KÖZEL 4 kth., igási körön belül 6 kth. föld kiadó. Ért. Vársárhelyi-u. 31. 7557

SZÉLL SÁNDOR névre szóló vámör-lési tanúsítvány elveszett. Kérem a megtalálót, szíveskedjen elhozni Rigó-u. 4. szám alá. 7558

ELADÓ másfél éves üsző és egy meddő koca. Járandó 42, Lonovics-dűlő, Jeneinél. 7559

EGY VAGY KET tanuló lány felvétetik. Eötvös-u. 14. szám, Bálogi Józsefnél. 7560

KIADÓ 5 kth. föld a sóstói ugarban hagyma vagy gabona alá. Ért. Hé-dervári-u. 12. — KERESTETIK fél-éves vagy héres tanyát, vagy részes-munkás. Ért. Gera Sándor, Tanya 586. Békésiúti Nagykörnél. 7561

KIADÓ FÖLDEK. A rákosi útfélen, a 7. km. iránt, néhai Erdei Ferenc-féle földből 4 kth., Bogárrzóban, a Juhász Béla-féle földből 8 kth., Rákóson, a Szentpéteri Sándor-féle föld-ből, a mezőhegyesi út felől 2 és fél kth. hagyma vagy gabona alá kiadó. Ért. Tanya 996. sz. vagy vasárnapi napon gróf Vay-u. 25. sz. 7562

16 ÉVES FIUNAK való Boeska-télikabát és egy gramofon pénzért, búzáért vagy más élelemért eladó. Almási-u. 73. 7563

ELADÓ 1 drb 2 éves bika, Gyöngy-u. 41. sz. 7564

ELADÓ avas morzsolt kukorica. Ért. Horthy-tér 11. sz. 7597

KIADÓ 6 kth. föld gabonának vagy hagymának, Ugar szelén, Dobsa Antal tanyájánál, Rác-útfélen özv. Dobsa Jánosné szomszédságában 21 lánca hagymának. Ért. Kigyó-u. 19-b. 7598

EGY KIS diáklányt természetbeni el-látással vállalko. Kigyó-u. 19-a. 7599

KIADÓ Dálon 8 és fél kth. gabona, miútt fellett 2 kth. hagymának. Ért. Barsay-u. 18-b. 7600

19 KTH. FÖLD feleshasználatra Bogárrzóban kiadó. Ért. lehet Dessewffy-tér 19. sz. 7601

GRAMOFON lemezekkel eladó. Cim megtudható a kiadóban. 7602

EGY jókarban lévő varrógép súldó-ért elcserelehető. Ráday-u. 57. 7606

HIZÓNAK való sertésért hónapszámot keresek. Széll János, igási tanyá 238. sz. 7. km-nél. 7565

MEGBIZHATÓ idősebb aaszonyt keresek városalatti tanyára két hónapra, csak benti kevés munkára. Első-rendű bakancs, férfi és nő cipők eladók, vagy cserébe. Magyar-u. 7. sz. Munkácsi. 7566

ELADÓ egy 2 éves mangalica anyakoca, egy hónap múlva fial. 14 lánca föld vöröshagyma vagy fokhagymának kiadó a város közelében. Ért. Zoltán-u. 3. 7569

ELADÓ 1 drb 10 éves fias tehén, 1 fejős kecske és 1 kecskebák. Burunkai Lajos, Csókás 499. sz. 7570

PATKANYIRTÓT keresek. Cim: Megyeház-u. 29. sz. 7571

A SZÜGELYI első hegygazdaság (Gróf és Körösi) folyó hó 9-én d. u. 2 órák a városházánál csőszber-rendezés, gazdasági elszámolás és hegygazdálkodás ügyében gyűlést tart. Kérem az érdekeltségű minél szá-mosabb megjelenését. Török. 7573

FIURUHA 15-16 évesnek, fekete nőruha, fehér rövid kabát eladó. Lonovics László-u. 13. 7575

KIADÓ 3 kat. hold föld (6 kislánca here) a haptatói ugarban. Kőlcsey-u. 17. Ugyanott érett trágya eladó. 7576

KET DARAB 8 hónapos sertés eladó Barsay-u. 20. sz. alatt. 7582

EGY VILÁGOS színű, mely gyermek-kocsi jóállapotban eladó. Kinizsi-u. 8. sz. 7576

KOMBINÁLT háló- és konyhabútorok eladók. Szent János-tér 7. Apfel asztalos. 7577

TÜZHELY eladó, hagymáért elcserelehető. Ért. br. Erdélyi-u. 37. 7578

TÖRZSKÖNYVEZETT 6 éves tehén eladó vagy elcserelehető lóért. Avak kukorica eladó. Gr. Pálffy-u. 51. 7580

EGY FEL járandó eladó. Munkácsy-u. 16. 7581

2 CSIKÓ másfél éves, 1 hasas üsző, 1 tehén kislánca, 3 éves, 2 sertés másfél éves, 2 hathónapos súldó eladó pénzért. Járandó 44/1. Lonovics-tanya. 7587

KENDERFÖLD 2. számú ház öt lánca kettél eladó. Ért. Róza-u. 1. 7588

RÉSZESMŰVELÉSRE kiadó föld tanyával, vagy tanyát felveszek. Ért. Aradi-u. 60. sz. 7589

EGY jóállapotban lévő matt hálószoba bútor eladó. Barsay-u. 10. 7590

KIADÓ föld: felesbe Dálon 2 kth., Mikócsában 1 járandó, belsőjárando-ban 14 kth. a lellei úton. Ért. a tulajdonossal, Kálvária-u. 44. 7591

FÉRFI, nő átmeneti kabát 5500 P. Ért. férfi télikabát, báránnyellett fél-kabát eladó. Szegedi-u. 29-b. 7592

RÁKOSON, komlósi és mezőhegyesi utak közt 33 kth. föld kiadó. Ért. Cseh Péter, Révész-u. 20. 7593

5 KAT. HOLD zab szalmájának felét adom a levágásért. Ért. Dessewffy-tér 4. sz. 7594

ELADÓ használt gazdasági felsze-relés. Megtekinthető Dessewffy-tér 4. (Mega-udvar.) 7595

DORKA-dűlőn 36 búzakereszt szalmája és polyvája trágyáért elcserelehető vagy eladó. Ért. Zrinyi-u. 37. 7596

ELADÓ avas morzsolt kukorica. Ért. Horthy-tér 11. sz. 7597

KIADÓ 6 kth. föld gabonának vagy hagymának, Ugar szelén, Dobsa Antal tanyájánál, Rác-útfélen özv. Dobsa Jánosné szomszédságában 21 lánca hagymának. Ért. Kigyó-u. 19-b. 7598

EGY KIS diáklányt természetbeni el-látással vállalko. Kigyó-u. 19-a. 7599

KIADÓ Dálon 8 és fél kth. gabona, miútt fellett 2 kth. hagymának. Ért. Barsay-u. 18-b. 7600

19 KTH. FÖLD feleshasználatra Bogárrzóban kiadó. Ért. lehet Dessewffy-tér 19. sz. 7601

GRAMOFON lemezekkel eladó. Cim megtudható a kiadóban. 7602

EGY jókarban lévő varrógép súldó-ért elcserelehető. Ráday-u. 57. 7606

FELKÉRJÜK a hadifogságból hazatérő katonákat, hogy aki tud fiunk-ról, Kiss-Jakab Istvánról, aki Cegléd-en a 3. harcok pőterednél a műhely-századnál szolgált, innen Budapestre vitték. A további hollétéről nem tudunk, ezért, aki tud felőle valamit, értesítse aggódtó szüleit. Fáradságát megfizetjük. Tisztelettel kéri: Kiss-Jakab István, Ugar 36/1. vagy Baross-u. 16. sz. 7550

25 **KTH. FÖLD** tanyával, takarmánnyal haszonbérbe vagy felesbe gabonának vagy hagymának kiadó az igási úton. Ért. Dessewffy-tér 4. 7603

MINDENES leányt (bejáró vagy bent-lakót) keresek azonnaira. Rákóczi-u. 6. Rác vendéglőnél. 7604

ELVESZETT szerdán este egy fekete irattáska Rác János névre szóló igazolványokkal és 3500 P készpénzzel. A becsületes megtaláló a pénzt meg-tarthatja, az igazolványt pedig adja be a rendőrségre. 7607

20 **KTH. FÖLD** tanyával haszonbérbe vagy felesbe kiadó. Ugyanott lakást és tüzevalót ingyen adok annak, aki jószággondozást vállal. Cim: Magyar-csánad 330, Luczai Kornél. 7609

IGAVONÓ állatot, terményt, esetleg pénzt adok megfelelő házért. Ugyan-ott trágya van eladó. Ért. Eötvös-u. 32. sz. 7610

JOMUNKÁS kovácssegéd és fiú tanulónak felvétetik. Sántha Imre kovácsmester, rákosiúti iskola mellett. 7611

ELADÓ 2 drb 8 hónapos sertés, 1 igási 2 fias kocáért Szikszai-u. 34. sz. alatt és egy drb 4 éves tehén. Ért. Ugar 94, Börcsök-tanya. 7613

TANULÓFIU vagy leány felvétetik a Minerva könyvkereskedésben. 7614

EGY HIZÓNAK való ártány sertés eladó. Cim megtudható Dessewffy-tér 19. Nacsa temetkezés. 7615

ELADÓ 1 drb 7 éves igás kanca és 1 drb 6 éves herelt ló. Iskola-u. 3. 7616

2 HIZÓNAK való ártány sertés eladó Iskola-u. 3. sz. alatt. 7617

MEGBIZHATÓ leányt üzleti munkára azonnaira felvesz Klein Imre létsze-rész, Kórozó Mozi mellett. 7620

ELADÓ tanya 360, szám alatt 1 drb 1 és fél éves koca, 4 drb 2 és 4 drb 4 hónapos malac. 7621

A FÖTÉREN vagy közvetlen közelében, fogalmazás útvonalon keresek ártézikutas házban egy-két nagyobb szobás lakást, amely irodának is megfelel. Cim a kiadóban. 7623

VENNEK egy kifogástalan állapotban lévő, fehér mely gyermekkoecsi. Szent János-tér 1. 7624

ELADÓ 2 drb ajtó, vagy tűzfűért elcserelehető. Kossuth-u. 14. 7625

VADGÉSZTENYET veszek, 15-20 mmázát. Páva-u. 12. 7624

HASAS és fias kocák eladók. Rákó-czi-u. 20. 7625

ELADÓ egy tűzhely, egy vasredő-nyös üzletajtó és egy üvegajtó. Kigyó-u. 13. sz. 7626

EGY PARIPA 14 hasas üszőért elcserelehető és egy 14 hónapos hízónak való sertés eladó. Bálvány-utca 35. sz. 7457

ELADÓ egy 16. Damjanics-utca 30. sz. alatt. 7466

VÁROSI vagy tanyán lakó polgári fiúiskolai magántanulók szakszerű előkészítést vállalom. Ért. lehet: Urban tanárnál, Lonovics László-u. 6-b. (a Petőfi-park bejáratával szemben). 7514

ELCSERELNEM kisebb házamat, 2 drb csikólovamat és egy üszőborjú-mat nagyobb házért, megegyezés szerint. Ért. Hervay-u. 8. 7572

Makó megyei város polgármesterétől. 18013/1945.

Tárgy: Fűzessző árverés.

Hirdetmény

Makó város házikezelésében haszno-sított földjein termelt talpon álló fűz-essző termés eladására folyó évi szeptem-ber hó 10-én (hétfőn) délelőtt 9 órára árverést tűzök ki.

Az árverés a fenti időben a landori csőszháznál fog megtartatni.

Makó, 1945 szeptember 7.

Dr. Szűcs László polgárm. h. 7644

Hagyma
Pótrezolyom **magot** **álíandóan** **vásárolunk**
Sárgarépa
Hagymapaccal szemben lévő **MONTÁG** iroda, Deák Ferenc-utca 4. 7438

HIREK

— **MI VAN MA?** 1945. szeptember 8., szombat. Róm. kat.: Kis Boldogasszony. Prot.: Mária. Napkelte 6 óra 27 p., nyugta 19 óra 28 p. Holdkelte 7 óra 46 p., nyugta 20 óra 22 p.

Lapunk legközelebbi száma kedden reggel a rendes időben jelenik meg.

— **Gyógyszertári szolgálat.** Szombat estétől a gyógyszerári szolgálatot az Istók gyógyszerért látja el.

— **Eljegyzés.** Jó iduskát eljegyezte Marjai Mihály.

— **Eljegyzés.** Gera Sándor és Nacsas Etelka ma tartják eljegyzésüket. (Minden külön értesítés helyett.)

— **Adomány.** Bajnóczi Sándor és Ferenc Bajnóczi Antalnén elhalálozása alkalmából 400 pengőt adományoztak a Szegénygondozónak koszorúmegváltás címén.

— **Adomány a hazatérő hadifoglyok számára.** A Makói Tejszövetkezet tisztviselői és munkásai 1 heti természetbeni járandóságot — vaját, tejet, túrót — ajánlottak fel a Kisgazdapárt útján a hazatérő hadifoglyok számára. Reméljük, hogy ez a nagylelkű adomány példát mutat és számos követőre talál.

— **Székegy hadifoglyok köszönete.** A mára virradó éjjel 1 órakor 600—700 székegy hadifogly utazott át Makón, hazafele Erdélybe. Itt az átutazó foglyok szívélyes ellátásának részesültek s ezután köszönik meg a makóiaknak azt a szívélyes vendéglátást, amelyben őket részesítették. Kérik, hogy gondoljanak mindig szeretettel az erdélyi magyarokra, ők is szerető szívvel gondolnak az anyaországra és az itteni magyarokra.

— **Kérem.** Azok a hazatérők, akik öcsémről, **Koczás Ferenc** győri repülőgépgyári tisztviselőről (született 1925. Anyja neve: Marton Ilona) adástokat tudnak, közöljék a Makói Népszócság szerkesztőségében.

— **Figyelem.** Dégi Ferenc hazatérő hadifogly vasárnap beszámolót tart a hadifoglyok életéről a főtéren délelőtt 10 órakor.

— **A gazdaképző iskola igazgatósága** a földmívelésügyi miniszter utasítására ismételtan felhívja mindazokat, akiknek birtokában a gazdasági iskola tulajdonát képező bármilyen vagyonrész van, azt 8 napon belül hozzák vissza az iskolához, mert ellenkező esetben az ügy az illetékes büntügyi hatósághoz kerül. Igazgatóság.

— **Beiratás a magyar gazdaképző iskolába** szeptember 10-én. Felvétel minden 4 középiskolát, 8 elemi és a mezőgazdasági népiskola II. osztályát végzett tanulót. Beiratás és tanítás ingyenes. A tantárgyak gazdasági írányak elméletben és gyakorlatban. Rendkívüli tantárgyak: nyelv, zene, gép- és gyorsírás.

— **Felhívás.** A rendőrpáncsnokság felhívja azokat, akik Gerzabits Elemér t. főhadnagy, volt munkás század páncsnok és Katona Géza t. főhadnagy volt leventepáncsnok múltbeli politikai vagy népellensé magatartásáról tudnak, jelentsék a politikai osztály vezetőjénél.

— **A Munkásotthon** nagyertermében szeptember hó 15-én táncmulató kezdődik. Beiratkozni lehet ingyenesen.

Purgly Emil érdekes feljelentése önmaga ellen

Az alábbi érdekes keletkezési vonatkozású hírt olvassuk a Szegedi Népszócságban:

Purgly Emil nyugalmazott földmívelésügyi miniszter a maga és fia nevében feljelentést tett önmaga ellen a budapesti népügyészségnek és kéri, hogy mulibeli politikai szereplésüket, cselekményeiket és megnyilatkozásait vizsgálják ki. A különös kérelmet azzal indokolta, hogy *Battonya mellett levő földbirtokát népellensé bűnösség címén el akarják kobozni.*

A megindítandó vizsgálat során akarja tisztázni politikai magatartását. 1932-ben Károlyi Gyula kormányában földmívelésügyi miniszter volt, később a felsőház tagja lett, de semmiféle fasizista és népellensé törvényt nem szavazott meg és ilyen cselekményt nem követett el.

Végül hivatkozik a kormányzóval fennálló rokoni kapcsolataira és azt állítja, hogy *zsidó származású.* A budapesti népügyészség az ügyben megindította a vizsgálatot.

A Népbíróság Kiss Béla postafőfelügyelő ügyében felmentő ítéletet hozott

Két kisebb ügyet tűzött ki esztörtökön tárgyalásra a szegedi Népbíróság makói tanácsa. Az első ügy dr. Balogh Sándor püspöklelei katolikus plébános bűnügye lett volna, azonban ennek tárgyalására nem kerülhetett sor, mert dr. Balogh — ki hosszabb idő óta a mezőhegyesi internálótáborban volt őrizetben — onnan az elmúlt napokban megszökött és ismeretlen helyre távozott. Miután így a tárgyalásra előállítani nem tudták, a Népbíróság az ügyek tárgyalását elnapolta.

Ezután került sor Kiss Béla postafőfelügyelő, makói postafőnök népellensé bűnügyének tárgyalására. A népügyészség azért emelt vádat Kiss ellen, mert 1944. szeptember 24-én, mint a makói postahivatal főnöke, a hadműveléssel kapcsolatban a makói postahivatal kiürítését a kapott rendelkezéseken túlmenően teljesítette. Magával vitte a postahivatal 450 ezer pengős készpénztilmányát és 80 ezer pengő értékű bélyegilletményét, viszont a postai alkalmazottak közül többen a fizetését nem szolgáltatták ki, bár a rendelkezések azt tartalmazták, hogy a visszamaradó alkalmazottaknak 3 havi illetményét előre ki kell fizetni.

Kiss Béla védekezése során tagadta a terhére rótt cselekmény elkövetését. Elmondta, hogy 1938 óta vezetője a makói postahivatalnak s politikával nem foglalkozott. A múlt év szeptemberében a város kiürítésekor parancsot kapott a szegedi postai igazgatóságtól, amely személyi és anyagi vonatkozásban előírta a szükséges tennivalókat. A postahivatal személyzetét, alkalmazottait összehívta, közölte velük a postai igazgatóság utasításait. Az illendő

pénzkészletből kifizette az alkalmazottak 3 havi illetményét, valamint más nyugdíjasok illetményét is. Az ezek után megmaradt pénzt: 37 ezer pengőt és 80 ezer pengő értékű bélyegilletményt, valamint két értéklevelet — amelyeknek értéke 450 ezer pengő volt — magával vitte Szegedre, ahol a postai igazgatóságnak szabályszertben letétbe helyezte.

A bíróság az ügyben Bornemissza Imre postafőfelügyelő, Várdi Lajos és Szabó István postahatóságok hallgatja ki, akiknek vallomásából kiderült, hogy Kiss Béla nem volt rossz hivatalvezető és a kiürítéssel kapcsolatos parancsot a lehetőségek szerint igazságosan hajlítta végre.

A tanúhallgatások után dr. Maray Pál ügyész mondotta el a vádbeszédét, majd dr. Pulitzer Jenő ügyvéd védőbeszédét. A beszédek elhangzása után ítélethozatalra vonult vissza a bíróság és rövid tanácskozás után hirdette ítéletét, amely szerint Kiss Béla postafőfelügyelőt a vád és következményei alól felmenti, miután a kérdéses alkalmakkal ténylegesen során bűncselekményt nem látott fennforogni.

Az ügyész az ítélet ellen fellebbezett, a védő pedig Kiss Béla szabadlábrahelyezését kéri. A bíróság úgy határozott, hogy a szabadlábrahelyezés ügyében majd az arra illetékes hatóság hoz döntést.

Hazahozták a franciaországi foglyokat

Párizs. (MTI) A francia rádió közlése szerint az amerikai hadserg hivatalos lapja jelenti, hogy az összes Franciaországban lévő hadifoglyokat az amerikai hatóságok még szeptember folyamán hazaszállítják Magyarországra.

— **Rendőrségi hírek.** Nacsas János püspöklelei, Tanya 101. szám alatti lakos feljelentést tett a rendőrségen, mert a beíró járandaí összeadott tanyájáról ismeretlen tettes 2 ezer darab tetőcserepét — mintegy 6 ezer pengő értékben — ellopta. — **Jankovics Józsefné** született **Halai Mária** Almautcai lakos panasolja, hogy szeptember elsejére virradó éjszaka ismeretlen tettes báránybőr bundáját, téglavörös színű kabátját és két kosztümjét 100 ezer pengő értékben ellopta. — **Varga János** magyarországi lakos feljelentést tett **Fürge Mária** Nyiznyoi utca 5. szám alatti lakos ellen, aki tőle ruhaneműket és egyéb apró háztartási cikkeket ellopt. — **Korom Pál** György Luther utca 37. szám alatti lakos feljelentést

tett a rendőrségre, hogy a konyhai edényállványról eltűnt egy 15 ezer pengő értékű K. Gy. monogramú arany pecsétgyűrűje. — **Biro Antalnén** Almautcai lakos panasolja, hogy az elmúlt éjszaka ismeretlen tettes házának utcai részét, falazatát, kerítését kapuját bűzös anyaggal bepiszkította és ezáltal neki érzékeny kárt okozott. — **Peircs Ferenc** 19 éves napszámos, Bercesnyitai lakos és társa **Balázs Sándor** 39 éves napszámos, Bemutcai lakos ellen a rendőrség nyomozást indított, melynek során megállapítást nyert, hogy 200—200 csomóra való vörös hagymát loptak közösen az ügyvezető Dorka-dűllőben. A lopások ügyében a rendőrség a nyomozást megindította.

KORZO MOZI

Szombaton és vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor Telefon: 281.

benmutatjuk egyik nagyszerű magyar filmet

Szeressük egymást

Főszerepben: Bolla Elma, Hidvéghy Vali, Rácz Vali, Csontos Gyula, Gregus Zoltán.

Pénztáryitása 6 órakor, vasárnap és ünnepnap 2 órakor.

Hölgyeim!

Most is, mint azelőtt!

A legbájosabb özl kalap és turban modellkülönlegességek megérkeztek.

Velour, antilop, angóra, filc, solinó: karimás, barel, a színek is csodásak... ezeket látni kell!

Természetesen alakítást és kéztáskák készíttést is vállalok, gyorsan és tökéletes munkával. Diák-sapkát is készítek.

P. Huszár Mici

női kalapszalonya

Petőfi-utca 6. szám.

7082

— **Felhívás.** Pernecki László asztalos, Gulyás István, Balázs József honvéd, Haffner Milán, Igaz Imre honvéd, Gera István honvéd, Sipos János, Jó Sándor földműves, Balázs Péter földműves, Nacsas László vaskereskedő, Borbely Péter honvéd, Szabó Imre honvéd, Bereczki Imre, Jó Sándor kertész, Nagy Péter honvéd, Apjok Sándor és Tóth Imre öreget hozzatartozói részére értesítés van a városházán l. em. 119. szobában, jelentkezzenek az értesítés átvétele végett.

— **Mestervizsgára** előkészítő tanfolyam kezdődik szeptember hó 10-én. Jelentkezni lehet az Ipar-tisztifünetnél, a vizsgák szeptember végén lesznek megtartva.

— **Bál lesz** Igáson szeptember 9-én, este 8 órakor. Mindenkit hív és vár a Rendezőség.

MAKÓI NÉPBANK úgy a régi, mint az újonnan elhelyezett betéteket minden felmondás nélkül azonnal kifizeti.

— **Már sok ismerős házasságot** hozott létre diszkrétén. Méltóné, Lakytelek. Vasuti tisztvezető, rendőr, postafőszékhely vagyonos szép fiatal leánykát férjhez ad. Bélyeges válaszboríték.

— **Műsoros est a Hagymaházban.** A Makói Önkéntes Tűzoltó Testület műkedvelő gárdája e hó 9-én a Hagymaházban közkíváncsra bemutatja a „Sárgapitykés közlegény” című operettét. Előadás után reggeliző tánc. Zenét Kiss Tóti zenekara szolgáltatja. Mindenkit szeretettel vár a rendezőség. Jegylovététel: önkéntes tűzoltó irodában, Városházán.

— **Meghívó.** A Makói Gazdasági Egyesület diszkrétén folyó évi gyűlését szeptember 9-én, vasárnap este 8-tól éjjel 12 óráig tartó zenés táncmulatságunkra szeretettel várjuk és meghívjuk a tánc kedvelő illyűságot. Vigalmi bizottság.

Gumiragasztót

tubusokban, pumpatöltő, ragasztókezelő, piros kerekpártiműlt és köpeny, csavarhússkat stb. gyárt és forgalmaz. hoz, kizárólag nagyban, szállítási utávvétellel is.

Katal Vagyi és Műanyagipar

Budapest, V. Vízvezető-ut. 9. 7521

— **Anyakönyvi hírek.** Házasságra jelentkeztek: Veres János Nacsas Erzsébettel, Hajdú János Tóth Erzsébettel, Csala Vilmos Sirokmán Ibolyával. Házasságot kötöttek: Kovács Sándor B. Szűcs Erzsébettel, Czina Ferenc Kovács Juliannával, Fekete János Kádár Etelkával, Veres János Nacsas Erzsébettel, Bartha Antal Gombkötő Rozáliával, Született: Szalai Sándor és Jó Viktóriának: Zoltán, Fekete Sándor és Kádár Anná-

nak: Sándor, Dragon Gyula és Kovács Erzsébetnek: Gyula, Krobák László és Gulgi Erzsébetnek: Zsuzsanna, Bagóci István és Takács Gizellának: Mihály nevű gyermeke. Elhaltak: Bajnóczi Antalné Nacsas Anna (Járando 72/2.) 36 éves, özv. Gaál Sándorné Somorjai Ilona (Állomás tér 4.) 83 éves, Jó Imre (Új-utca 15.) 85 éves korában.

Mac Arthur Tokióban

Newyork. Mac Arthur káborkok szombaton érkezik Tokióba, jelenti a tokiói rádió.

SPORT

Kétnapos ünnepi sportműsor az MVSE pályán

A szombat vasárnapi kettős ünnepre az MVSE és MMTE közös programot dolgozott ki s bonyolította le, amely a következőképpen alakul:

Szombaton délután 3 órakor: Makó B. válogatott—MVSE I., délután 5 órakor: Szegedi HASE—MMTE.

Vasárnap délután 3 órakor: Makó B. válogatott—MMTE, délután 5 órakor: Szegedi HASE—MVSE.

PÁRTHIREK

Szakiszvezeteli, MaDisz és egyéb közlemények

A makói Kommunista Párt-szervezői vezetősége értesíti a párt tagjait, hogy szeptember 8-án este (szombat) 7 órakor a (volt Kaszinó) Munkáshonnan emeleti tornában Dégi Ferenc házátírt hadifogoly elvtársunk tart beszámolót a hadifogolyok életéről. Szívesen látunk vendégeket is.

A Szocializmusdemokrata Ifjúsági Mozgalom vezetősége felkéri az összes tagjait, főleg a műkedvelőket, hogy szombaton délelőtt 10 órára összejárjanak jelenjenek meg. Vezetőség.

A makói Szocializmusdemokrata Párt 9-én, vasárnap délelőtt 10 órakor naggyűlést tart. Kérjük a tagok pontos megjelenését. Erdekldőket szívesen látunk. Vezetőség.

A makói Szocializmusdemokrata Párt 9-én, vasárnap délután 3 órakor vármegyei értekezletet tart. Kérjük a tagok megjelenését. Vezetőség.

Magyar Demokrátikus Ifjúsági Szövetség vasárnap délelőtt 10 órai kezdettel (a MaDisz alapszabályai címen) szemináriumot tart. Kérjük a tagok pontos megjelenését.

Felhívja az építőmunkások vezetősége a Makón lakó kőműves- és ácsanókat, hogy szombaton délután 6 órakor a Király-féle házban jelentkezzenek. Vezetőség.

Makó és Vidéke Ipartestület Közműves Szakszáltya folyó évi szeptember hó 9-én, vasárnap este 6 órakor szakszáltyai ülést tart az Ipartestület székházában. Tekintettel a tárgy fontosságára, pontos megjelenést kér az Elnökség.

Felhívjuk az építőmunkások figyelmét, hogy szeptember 9-én délelőtt 19 órakor taggyűlést tartunk. Vezetőség.

A Makói Közalimazottak Szakszervezetének altitisi csoportja szept. 9-én délután 6 órakor a Munkáshonnan taggyűlést tart. A tárgy fontosságára való tekintettel kérem a tagok pontos megjelenését. Vezetőség.

Béresáplók forgalmazód ügyben, bérszámok árnagyalapítás és közmunka ügyben értekezletet tartanak az Ipartestületnél folyó hó 9-én délelőtt 9 órakor. Szantással foglalkozó gépkezelők megjelenését is kéri Mágori Sándor elnök.

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS.

Feltehetetlen jó édesapján, illetve testvér és rokon

Jóé Imre

e hó 5-én végbement végtesztességtételen megjelent rokonok, jóbarátok, ismerősök s mindazoknak, akik fájdalmaikon enyhíteni igyekeztek, ezúton mondunk hálás köszönetet.

Makó, 1945. szeptember hó 6.

A GYÁSZOLÓ CSALÁD.

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, kik a felejtéhetetlen jó feleség, testvér és rokon

Bajnóczi Antalné Nacsas Annuska

e hó 1-én történt végtesztességtételen megjelentek és részvételükkel fájdalmaikon enyhíteni igyekeztek, ezúton mondunk hálás köszönetet.

Makó, 1945 szeptember hó.

A gyászoló család.

NYILTÉR

E rovatban közölteknek sem alakjaért, sem tartalmáért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

Alulírott kijelentem, hogy tölem különváltam föld feleségemnek, Bagaméri Etel földéki lakosnak senki hitelt vagy kölcsönt ne adjon, mert érte felelősséget nem vállalok és adósságait ki nem fizetem.

Makó, 1945 szept. 7.

Szakács Ferenc
Szekfü-u. 17.

7680

Makó megyei város polgármesterétől.
18160/1945.

Tárgy: Hagyma forgalmának szabályozása.

Hirdetmény

A hagyma forgalmának irányítását és ellenőrzését, a megvásárolt készletek nyilvántartását, továbbá a hagyma vásárlására jogosított kereskedők működésének ellenőrzését a közzétárgyi miniszter a 11850/1945 K. M. számú rendelete 7. §-ának 1. bekezdésével szervezett Burgonyahivatal útján látja el.

Termelőiől hagymát — kereskedelmi forgalombahozatal céljából — csak az vásárolhat, akit a közzétárgyi miniszter, a kereskedelem- és közlekedéssügyi miniszterrel egyetértve, feljogosít.

Hagymát — ipari célra — csak az vásárolhat, akit a közzétárgyi miniszter arra feljogosít.

A Burgonyahivatal a hagymafelvásárlásra jogosult kereskedőket és azok bevásárolt igazolvánnyal látja el és csak az igazolvánnyon feltüntetett területen vásárolhatnak.

Hagymát csak a közzétárgyi miniszter előzetes engedélyével szabad ipari célra felhasználni.

Az ipari üzem köteles a jelen rendelet hatálybalépésének napján birtokában lévő hagymakészletet 3 nap alatt a Burgonyahivatalhoz bejelenteni.

Hagymát egyik község területéről a másikba csak szállítási igazolvánnyal szabad szállítani. A szállítási igazolványt a Burgonyahivatal és az illetékes községi előjáróság (polgármester) adja ki.

Makó, 1945 szeptember hó 7.

Dr. Szűcs Zoltán
polgármester h.

7658

ELADÓ a szentmiklósi kövesút mentén 3 kth. föld. Megbizva Gröb Vilmos a sarkon. 7631

VEGYES: eladók ebédülőbutor, divány, biliárdasztal, kerékpár, boroshordók, tehén. Ért. Gröb Vilmosal. 7632

KIADÓ 14 kth. tanyával, 15 hold tanyánélküli prima szántó jó helyen. Ért. Gröb Vilmosal. 7633

SZÖNYEG: nagyméretű ebédülőszőnyeg eladó. Megtekinthető Szent János-tér 11. 7635

EGY KETÉVES üsző eladó. Türr-u. 38. sz. 7636

A BOROTVÁS-féle földből huszonkilenc kat. hold tanyaépületekkel együtt, Magyarcsanak határában, országút mellett haszonbérbe kiadó. — Ugyanott húsz kat. hold szintén kiadó részletekben is. 870 négyszögöl gerizési föld hagyma vagy veteménynek kiadó. Ertekezni Makón, gr. Apponyi-utca 22. szám, özv. dr. Kovács Károlynéval. 7637

EGY DARAB 9 hónapos süldő eladó Kőcsy-u. 20. sz. alatt.

7 KTH. FÖLD Dálon bármi termény alá kiadó. Ért. Andrassy-u. 7. 7639

EGY IDŐSEBB mindenest keresek azonnalra. Liget-u. 17-a. 7640

ELADÓ 2 drb hízónak való, 5 drb 3 hónapos sertés. Liget-u. 46. 7642

MAGYARCSANADON eladó ház: 2 szoba, konyha, kamra és istálló 600 négyszögöl telekkel. Magyarcsanak, 90. házszám. 7643

ELADÓ 1 ló és egy kocsi. Ért. lehet Aulich-u. 2. sz. Orosz temető mellett. 7645

HATRONGYOSON 16 kth. föld tanyával gabonának kiadó. Ért. gróf Vay-u. 27-a. Burunkaival. 7646

ELADÓ 2 ló és egy jó erőse igáskocsi. Ért. vasárnap Lendvay-u. 27. sz. 7647

ELADÓ 4 drb 8 hetes malac. Mező-u. 42. sz. 7648

EGY DARAB szimultánzótt 11 hónapos szép süldő és ugyanott angolnyúl eladó. Rákosi Jenő-u. 1-a., fűszerüzlet. 7656

INGYENES tanyás felvétetik és két-köblös föld felesmülésre vagy hagyma alá kiadó, özv. Burunkai Józsefné szomszédságában. Ért. Rákóczi-u. 9. szám. 7652

KIADÓ egyköblös föld a rákosi Ugarnban. Ért. lehet Alma-u. 37. 7653

ELCERELNEK egy 16 éves herélt lovat egy 6 vagy 8 hónapos kanca-csikort. Ért. Cseh Mihálynál, Csókási-tanya 660. sz. 7654

ÓFOLDEAKON föld felesmülésre vagy bérbe kiadó. Egy tükrös krenc eladó. Ért. Páva-u. 23-b. 7655

EGY FIATAL gépész szivógázmotorhoz felvétetik. Ért. királyhegyesi malom, vagy vasárnap Makó, Hosszú-u. 91. 7659

EGY DARAB 17 éves hasas ló, 1 drb 2 éves kancsokló földért cserélhető igási-út, 3. utásház mellett, Medve Istvánnál. 7660

IDŐSEBB házaspár tanyának, vagy magányos férfi éves gazdasági munkásnak felvétetik. Makó, Zrínyi-u. 6. sz. 7661

A PAPHÁTI iskola mellett 6 kth. föld hagyma alá, a makói Pusztán 110 kishold legelő kiadó. Egy 6/4 Norton-kút 20 mtr csővel eladó. Ért. Kocsis Mihálynál, Szugolyi-szőlő. 7662

NAGYON KÉREM Tóth Bandit, aki szentlőrinci szőlőkben munkát keresett, okvetlenül jeleztenek. Szabó Ferencné, Pozsonyi-u. 3. 7663

HÁROM DARAB nőtény bárnny borjúért elcserélhető vagy pénzért eladó. Ért. Alkotmány-u. 9. 7664

ELADÓ egy jó rádió. Feltámadás-u. 2. sz. 7665

15 HÓNAPOS üszőborjú, 10—12 éves fiúnak való ruha és kabát eladó. Ért. Aradi-u. 3. 7666

EGY BÖTEJÜ tehén 3 hónapos bika fiával földért elcserélhető. Buza-utca 42. sz. 7667

RAKOSON 4—4 kth. föld gabona vagy hagyma alá haszonbérbe vagy felesbe kiadó. Ért. Várhelyi-utca 17. sz. 7668

MINDENFELE szűcsmunkákat, javítást is vállalok. Lőczy István szűcs-mester, Alma-u. 38. 7669

HERVAY-U. 13. sz. ház elcserélhető kocsirt, lóért, esetleg pénzért is. 7670

FELESTANYÁST keresek krumpli és hagymatermelésre. Ért. Szegedi-u. 35. 7671

EGY DARAB 6 hónapos süldő eladó Vörösmarty-u. 4. sz. alatt. 7672

KETTŐ DRB 4 hónapos malac eladó. Tulipán-u. 13. sz. 7673

NAGY FERENCNEL egy jármos bivaly van bitangyában, igazolt tulajdonosa átvetheti Hmvasárhely, Gortza-tanya 640. sz. 7674

HAPTATÓBAN, palotai úton 2 kth föld felesbe kiadó. Ért. Megyeháza II. em. 32. 7675

KÉT DARAB kétéves hasas vagy hízónak való sertés eladó. Ért. lelei-út, Fekete Péterné-féle tanya. 7677

ELADÓ két bőtejelű kecske. Ref. Nagyskola, a templom mellett. 7678

ERŐS IGÁSKOCSI elcserélhető egy ló után való könnyű, jókarban lévő kocsirt. 6 drb 3 hónapos sertés eladó. Ért. Bálvány-u. 29. 7679

HALÓSZOBA-butor eladó. Erdekldő-ni lehet Baranyay-fűszerüzlet, Vörösmarty- és Apaffy-u. sarak. 7680

3 DARAB szimultánzótt 7 hónapos süldő eladó. Nagy Gy. György, Tanya 1020/3. 7681

6 DARAB választási malac eladó. Pázmány-u. 3. 7683

BARANY-UTCA végénél 20 kishalanc járandó hagymának és kilenc kishalanc legelő kiadó. Ért. Alma-u. 22. 7685

ELADÓ 2 drb 11 hónapos süldő, 10 drb 2 hónapos malac. Szilágyi Imre téglagyárnál. 7686

KERESEK a Főter közelében két-szoba-konyhás lakást. Szerzőt 2 drb kiűlő és 2 drb piros belső gumival díjazom. Cím a kiadóban. 7687

EGY HASAS üsző és egy fejős tehén lóért elcserélhető, esetleg eladó. Kálvín-u. 1. sz. 7688

Mézert, tojást, túró, tejfölt, vajlat, gomolyát és hízott szarvasállendős veszek. Pető Lajos élelmiszerkereskedő Makó, Főter. 7689

A BEKESI-UTFELÉN, a kiskőr közeli 19 kth. föld felesmülésre vagy haszonbérbe kiadó. Ért. lehet Sepsei Sámuelnél, Tanya 574. szám alatt. 7687

KÉT DARAB 6 hónapos sertés eladó Kicsillag-u. 5. szám alatt. 7688

MÉZET VENNEK, vagy mézért prima külföldi női ballon kerékpárt adok. Megbizásból: Tokaji vaskereskedés, Bérpalota. 7690

Pénteken délelőtt a Mezőgazdasági üzlet előtt elveszett egy papírtárca. Nagyból összegyűjtött pénzzel, bevásárlási könyv, lópasszus, több fontos iratokkal. A becsületes megtalálót küldje el postán, vagy hozza el Vlasics-u. 20. szám. A pénz megtartatik. 7692

Tízzer pengő jutalom annak, aki a gettóból eltűnt 2 drb fekete silbundák nyomára vezet Szegedi-u. 21. 7693

Hibátlan fürdőkád eladó. Megtekinthető hettől Szegedi-u. 21. 7694

Nyolc kath. föld a földéki határban, szárazéri tanya részen veteménynek kiadó. Vetemény évtizedek óta nem volt benne. Ért. Földésk 438. 7695

Mindenreálányt keresek. Cs. Kiss Sándorné, Kálvín-utca 24. 7696

BOGARZÓBAN, a kistemplom-dűlőben, Cseh szomszédságában, 13 kth. föld kiadó. Ért. Kálvín-u. 25-27. 7700

Uj kártológépek,

kartszalagok kaphatók Tokaji és Tsa vaskereskedésében, Bérpalota.

Jelentkezzenek

akik élelmiszerért köszönet rendelték. Megrendelést felveszek köszönet báromtiért, tojásért. Retorta faszen készpénzért minden mennyiségben megrendelhető Pásztornál, Br. Erdélyi-u. 37.

Mindentéle régi jóminőségű meszelő, ecset és kefe

újra kapható ifj. Németh Pál Szent János-tér 1. sz. alatti szaküzletében. Lőszört, disznósörtét és marhaszört a legmagasabb napiáron veszek.

MAKÓI NEPUJSÁG

a Demokratikus Nemzeti Bizottság lapja.

Szerkesztőbizottság: Dr. Diósszágyi Sámuel, Gabcy Mihály, Kiss Imre, Lukács Pál, ifj. Stumpf György, Gu. Varga Sándor.

Felölös szerkesztő: Koncsak László.

Felölös kiadó: Demokratikus Nemzeti Bizottság, Makói „Szabadság” Nyomdaiipari Kft. Makó, Szegedi-utca 1. sz.

Felölös nyomdavezető: Halász Ferdinánd.

Tízta mosott, géptörő rongyot vesz a „Szabadság” nyomda, Szegedi-u. 1.